МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ

           РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
               СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
            «ПОСЕЛОК  МОЛОДЕЖНЫЙ»

 ул. Таежная, 9 п. Молодежный, 681051
                     Тел 565-634

                  ПРОТОКОЛ

 От  26. 11. 2015 г                  №  2____

Педагогического совета

МБОУ СОШ с.п. «П. Молодежный»

Председатель:                   Габова Е.В.

Секретарь:                        Максимова Н.Е.
Присутствовало:               23
Повестка:
1. О выполнении решения педагогического совета №1 от 28.08.15 г
2. Развивающее обучение как основа ФГОСООО
1. О выполнении решения педагогического совета №1 от 28.08.15
Докладчик: Иваровская О.Е., заместитель директора по УМР  МБОУ СОШ с.п. «П. Молодежный».

Слушали:  Иваровскую о.Е.,заместителя директора по УМР  МБОУ СОШ с.п. «П. Молодежный». Рассказала о выполнении решений совета №1 от 28.08.15. Методическая работа школы ведется по плану, учебный план реализуется в полном объеме, план работы с молодыми специалистами реализуется
2. Развивающее обучение как основа ФНОСООО
По второму вопросу слушали Иваровскую о.Е.,заместителя директора по УМР  МБОУ СОШ с.п. «П. Молодежный». (выступление прилагается)
      Содокладчики:

Пильтяй О.А. учитель биологии (выступление прилагается)
Сырова М.Ю. учитель математики (выступление прилагается)

Цимбалист О.В. учитель начальных классов (выступление прилагается)

Решение педагогического совета:

1. Администрации школы:
- Строить организацию работы учителей основной школы в соответствии с планом методической работы;
- Продолжить формирование учебно-воспитательного процесса в основной школе согласно требованиям ФГОС;

-  Учителям школы при разработке уроков учитывать требования предъявляемые стандартом.
- Педагогам - предметникам, реализовывать систему формирования универсальных учебных действий, типологию уроков по ФГОС.
- Педагогам школы активнее внедрять в образовательный процесс современные  технологии, обеспечивающие высокий образовательный уровень и исключающие перегрузку учащихся.
Председатель:  _______________ /Габова Е.В../

Секретарь:  __________________/Максимова Н.Е./

[image: image1.emf]    «Что пользы в том,    что ты многое знаешь,    раз ты не умел применять твои знания    к твоим нуждам».    Франческо Петрарка     Выступление на педсовете   от  26.11 .2015г. :   « ФГОС О ОО:  актуальные проблемы реализации»     Иваровская Оксана Евгеньевна   Современные дети сил ьно изменились по сравнению с тем временем, когда  обучались мы с Вами,  изменилась   и  действующая система образования. Соответственно возникли определенные проблемы в  обучении и воспитани и нынешнего молодого поколения:      Происходит постепенное вымывание дошкол ьных видов деятельности и замещение их занятиями  учебного типа. Сюжетно - ролевая игра не занимает в жизни дошкольника ведущего места, что  приводит к трудностям развития произвольности поведения, образного мышления,  мотивационной сферы, не обеспечивая формир ование психологической готовности к школьному  обучению.       Тревогу вызывает ориентация взрослых исключительно на умственное развитие ребенка в ущерб  духовно - нравственному воспитанию и личностному развитию. Как следствие этого процесса  –   потеря интереса к уче нию.       Резко выросла информированность детей. Если раньше школа и уроки были источниками  получения ребенком информации о мире, человеке, обществе, природе, то сегодня СМИ,  Интернет оказываются существенным фактором формирования картины мира у ребенка, приче м  не всегда положительной.       Современные дети мало читают, особенно классическую и художественную литературу.  Телевидение, фильмы, видео вытесняют литературное чтение. Отсюда и трудности в обучении в  школе, связанные с невозможностью смыслового анализа текс тов различных жанров;  несформированностью внутреннего плана действий; трудностью логического мышления и  воображения.       Для жизнедеятельности современных детей характерна ограниченность общения со  сверстниками. Игры, совместная деятельность часто оказываются   недоступны для младших  школьников, что затрудняет усвоение детьми моральных норм и нравственных принципов.       Наряду с возрастающей категорией одаренных и способных детей все больше число ребят, не  умеющих работать самостоятельно, «интеллектуально пассивных », детей с трудностями в  обучении, и просто проблемных детей.    В современном обществе все понимают, что ученику на уроке недостаточно получать только  информацию. Такая пассивная позиция не принесет необходимого результата. Необходимо, чтобы  ученик становил ся активным участником учебной деятельности, принимал её цель, понимал причины,  выполнял конкретные операции, добивался результата. Таким образом, чтобы ребенок развивался  необходимо организовывать его деятельность. Если ребенок просто рассматривает цифры,   буквы, то он  никогда не научится читать и выполнять операции с числами.   Итак, какие  проблемы   возникли при введении ФГОС ООО в  нашей школе   (с моей точки  зрения):   1. Методическое  сопровождение внедрения   ФГОС ООО.      рабочие программы     не для всех предметов  до  конца разработаны   готовые рабочие программы ООО      ИКТ - компетентность, совершенствование и саморазвитие   педагога :   необ ходимо ознакомиться с профессио нальным стандартом современного педагога ;   профессиональный стандарт разработан для различных профессий, в том  числе и для  учителя и самосовершенствоваться в соответствии с  ним; качественное  ведение  электронного журнала .     Стандарт предлагается нам на вырост   Требовать то   чему вас не учили невозможно.   здесь говорить о методах и технологиях, используемых педагогом неу местно.      диагностика сформированности метапредметных знаний (УУД) ;

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ

с.п. «П. Молодежный»

___________Габова Е.В.

26.11.2015 г.